
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1990

441
Besluit van 29 augustus 1990, houdende nadere 
regels ter uitvoering van artikel 29, vierde lid, 
van de Wet administratiefrechtelijke 
handhaving verkeersvoorschriften (Besluit 
buitengebruikstelling voertuigen)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op voordracht van Onze Minister van Justitie van 25 juni 1990, Stafaf
deling Wetgeving Publiekrecht, nr. 21766/690;

Gelet op artikel 29, vierde lid, van de Wet administratiefrechtelijke 
handhaving verkeersvoorschriften (Stb. 1989, 300);

De Raad van State gehoord (advies van 23 juli 1990, nr.
W03.90.0270);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Justitie van 20 
augustus 1990, Stafafdeling Wetgeving Publiekrecht, nr. 23878/690;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

In dit besluit wordt verstaan onder:
a. wet: de Wet administratiefrechtelijke handhaving verkeersvoor

schriften (Stb. 1989, 300);
b. buitengebruikstelling: de buitengebruikstelling van het voertuig, 

bedoeld in artikel 28, eerste lid, onder a, van de wet.

Artikel 2

Indien tot het doen overbrengen en tot inbewaringstelling van een 
voertuig, bedoeld in artikel 29, eerste lid, van de wet, is overgegaan, 
maakt de ambtenaar die daartoe is overgegaan daarvan proces-verbaal 
op. Dit proces-verbaal wordt afgegeven aan degene die met de feitelijke 
bewaring is belast.

Artikel 3

1. Het voertuig wordt door degene die met de feitelijke bewaring is 
belast teruggegeven aan de rechthebbende nadat de termijn van de 
buitengebruikstelling is verstreken dan wel nadat het overeenkomstig de 
artikelen 23, tweede lid, en 25 van de wet verhoogde bedrag is voldaan.

Staatsblad 1990 441 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Het advies van de Raad van State is 
openbaar gemaakt door terinzagelegging bij 
het M inisterie  van Justitie.
Tevens zal het advies met de daarbij ter 
inzage gelegde stukken w orden opgenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse S taats
courant van 11 septem ber 1990, nr. 1 76.

016946F
ISSN 0920 - 2064
SDU uitgeverij 's-Gravenhage 1990

In beide gevallen geschiedt de teruggave tegen betaling van de kosten 
van overbrenging en bewaring.

2. Onder de kosten, bedoeld in het eerste lid, worden begrepen de 
fe ite lijk  gemaakte kosten, met inbegrip van de kosten, verbonden aan de 
voorbereiding van de overbrenging.

A rtike l 4

1. Indien de offic ier van justitie  gerechtigd is gebruik te maken van zijn 
bevoegdheid, bedoeld in artikel 29, derde lid, van de wet, om het 
voertuig om niet aan een derde in eigendom over te dragen, te verkopen 
of te vernietigen, zendt hij de rechthebbende veertien dagen voordien 
een kennisgeving betreffende zijn voornemen.

2. De opbrengst van de verkoop van het voertuig komt ten bate van de 
instantie die was belast met het doen overbrengen van het voertuig.

A rtike l 5

Ten aanzien van het door middel van verzegeling of anderszins voor 
gebruik tijde lijk ongeschikt maken van het voertuig ter plaatse waar het 
zich bevindt, zijn de artikelen 2 to t en met 4 van overeenkomstige 
toepassing.

A rtikel 6

Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 september 1990.

A rtikel 7

Dit besluit kan worden aangehaald als: Besluit buitengebruikstelling 
voertuigen.

Lasten en bevelen dat d it besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State en aan de 
Algemene Rekenkamer.

Split, 29 augustus 1990

Beatrix

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

Uitgegeven de dertigste augustus 1990

De M inister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

Staatsblad 1990 441 2



  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

Algemeen

Op grond van artikel 29, eerste lid, van de Wet administratiefrechte
lijke handhaving verkeersvoorschriften (Stb. 1989, 300) dient degene tot 
buitengebruikstelling van wiens voertuig de officier van justitie is 
gemachtigd, tenzij hij voordien alsnog de opgelegde administratieve 
sanctie met inbegrip van de inmiddels daarop gevallen verhogingen 
betaalt, het voertuig zelf over te brengen of te doen overbrengen naar 
een door de officier van justitie aan te wijzen plaats. De wet laat in het 
midden op welke wijze het een en ander zal kunnen geschieden. Voor 
wat betreft het doen overbrengen, is aannemelijk dat het voertuig zal 
worden weggesleept. Daar waar in het vermelde artikellid voorts wordt 
gesproken over het toelaten dat het voertuig ter plaatse door middel van 
verzegeling of anderszins voor gebruik tijdelijk ongeschikt wordt 
gemaakt, mag er van worden uitgegaan dat een en ander zal geschieden 
door het aanbrengen van een wielklem aan het voertuig.

De officier van justitie is vrij in het aanwijzen van de plaats waar de 
buitengebruikstelling van het voertuig geëffectueerd wordt. Indien in een 
gemeente een bewaarplaats voorhanden is, waarnaartoe voertuigen op 
grond van artikel 43a van de Wegenverkeerswet worden weggesleept, 
ligt het voor de hand dat ook in geval van de buitengebruikstelling als 
bedoeld in artikel 28 van de onderhavige wet de bovenbedoelde bewaar
plaats door de officier van justitie als zodanig wordt aangewezen. 
Niettemin is denkbaar, bij voorbeeld als het om een voertuig gaat 
waarvoor de naam autowrak passend is, dat voertuig aanstonds te doen 
overbrengen naar een opslagplaats van de Domeinen.

Het vierde lid van artikel 29 van de wet bepaalt dat bij of krachtens 
algemene maatregel van bestuur nadere regels kunnen worden gesteld 
omtrent de overbrenging, bewaring, eigendomsoverdracht om niet, 
verkoop, vernietiging, de berekening van de kosten van overbrenging en 
bewaring, alsmede omtrent hetgeen verder voor de uitvoering van artikel 
29 van de wet noodzakelijk is. Dit besluit bevat een summiere regeling 
van de hierboven bedoelde onderwerpen. Bij de artikelsgewijze 
toelichting zullen deze verder ter sprake komen. Aspecten van deregu
lering zijn aan dit besluit niet verbonden.

Artikelsgewijze toelichting

Artikel 2. Het is gewenst dat in geval van overbrenging en inbewa
ringstelling van het voertuig daarvan proces verbaal wordt opgemaakt 
ten einde hetgeen heeft plaatsgevonden schriftelijk vast te leggen. De 
ambtenaar die daartoe overging, maakt het proces-verbaal op. Degene 
die met de feitelijke bewaring is belast, dient over de op de zaak 
betrekking hebbende gegevens te beschikken. Daartoe bepaalt dit artikel 
dat aan hem het proces-verbaal wordt afgegeven.

Artikel 3. In het eerste lid is voor alle duidelijkheid tot uitdrukking 
gebracht dat de teruggave van het voertuig geschiedt nadat de termijn 
van de buitengebruikstelling is verstreken dan wel nadat het overeen
komstig de artikelen 23, tweede lid, en 25 van de wet verhoogde bedrag 
is voldaan. Tevens is in dit lid het retentierecht neergelegd: de kosten 
van de bewaring en van de daaraan voorafgegane overbrenging dienen 
te worden betaald, alvorens het voertuig aan de rechthebbende wordt 
teruggegeven. In het tweede lid is ervan afgezien een opsomming te 
geven van componenten van de in het eerste lid bedoelde kosten. 
Volstaan is met de bepaling dat de kosten die moeten worden betaald, 
de feitelijk gemaakte kosten betreffen. Wel is het wenselijk om duidelijk

Staatsblad 1990 441 3



  

 

 
 

 

  

 

te te bbeeppaalelenn  dadat t daadaaronder ronder ddee  kkososteten,n,  verbonden verbonden aaaann  ddee  vvooororbeberereididiningg  vvaann  
de overbrenging zijn begrepen. Feitelijk gemaakte kosten is een zeer 
ruim begrip: daaronder vallen in elk geval alle personele en materiële 
kosten.

Artikel 4. Aan degene die om hem moverende redenen nog steeds 
niet van zins is zijn voertuig op te halen, dient desalniettemin een laatste 
gelegenheid te worden geboden zijn voertuig tegen betaling van alle 
verschuldigde kosten te komen halen. Daarom is in dit artikel 
opgenomen dat de rechthebbende veertien dagen vóór het tijdstip 
waarop de officier gerechtigd is het voertuig, al naar gelang de staat van 
het voertuig, te verkopen, te vernietigen of om niet aan een derde in 
eigendom over te dragen, daarvan bericht ontvangt. Voor het overige 
bevat dit besluit een zeer strakke regeling voor wat betreft de situatie dat 
de rechthebbende het willens en wetens op de verkoop van zijn voertuig 
laat aankomen; hij heeft dan geen enkele aanspraak op de opbrengst. 
Integendeel, deze laatste gaat naar de instantie die in het concrete geval 
belast was met de toepassing van het onderhavige dwangmiddel.

Artikel 5. In het geval dat de buitengebruikstelling van het voertuig 
plaatsvindt door verzegeling (doorgaans het aanbrengen van een 
wielklem) of op een anderszins geschikte wijze, geldt in beginsel 
dezelfde regeling als die welke geldt voor de overbrenging en inbewa
ringstelling. Zo zal er een proces-verbaal moeten worden opgemaakt en 
wordt de buitengebruikstelling alleen opgeheven na het voldoen van alle 
inmiddels verschuldigde kosten. Daarom is in artikel 5 de regeling van de 
artikelen 2 tot en met 4 van overeenkomstige toepassing verklaard.

De Minister van Justitie,
E. M. H. Hirsch Ballin

Staatsblad 1990 441 4


	stb-1990-441



